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Úvod

Analýza státu v postkoloniální Africe je významnou součástí výzkumu současné

Afriky, a to nejen kvůli tomu, že zkoumání adaptace modelu moderního státu na

africké podmínky je samo o sobě intelektuálně podnětné, ale i proto, že fungování

státu má kritický význam pro sociální a ekonomický rozvoj afrických společností

a pochopení faktorů ovlivňujících dynamiku působení státu tak může zásadním

způsobem přispět k optimalizaci postupů ve prospěch zajištění blahobytu

afrického obyvatelstva.

Vědeckých prací pojednávajících o státu v postkoloniální Africe byla publikována

celá řada, ať již obecně zaměřených děl nebo případových studií. Mezi zvláště

vlivné autory se v 90. letech 20. století a na počátku 21. století zařadili afrikanisté

Mahmood Mamdani, Patrick Chabal a Jean François Bayart. Pozornost si zaslouží

i dílo Jeffreyho Herbsta.

Pokud jde o Mahmooda Mamdaniho, jedním ze základních konceptů, který

prezentoval ve své práci „Občan a poddaný“1, bylo chápání postkoloniálního státu

v Africe jako rozdvojené entity (bifurcated state), přičemž podstatou tohoto

rozdvojení měla být podle Mahmooda Mamdaniho perpetuace koloniálního

rozdělení přístupu ke kolonistům a „civilizovaným“ (občané) na jedné straně a

k venkovskému africkému obyvatelstvu (poddaní) na straně druhé. Zatímco

„občané“ podléhali právu metropole, „poddaní“ se řídili zvykovým právem.

Nadvláda nad venkovským obyvatelstvem byla prováděna prostřednictvím

tradičních autorit a jim nadřízeným koloniálním administrátorům, v jejichž rukou

se koncentrovala moc soudní, zákonodárná i výkonná. Mamdani proto

v souvislosti s modelem využívání tradičních autorit pro správu venkovských

oblastí používá termín „decentralizovaný despotismus.“ V postkoloniálním

období se podle Mamdaniho uplatnily dva základní modely. V případě

konzervativních států byl způsob správy venkovských oblastí zachován, tj. výkon

správy na lokální úrovni zůstal v rukou „tradičních autorit.“ Uplatnění tohoto

modelů mělo pozitivní dopad na vztahy mezi městy a venkovem, které byly

1 MAMDANI, Mahmood, Citizen and Subject.Contemporary Africa and the Legacy of Late
Colonialism, Princeton: Princeton University Press, 1996.
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zajišťovány prostřednictvím klientelistických vazeb mezi ústřední mocí a

lokálními držiteli moci. Tento model měl ale na druhou stranu negativní vliv na

prohlubování etnického rozdělení. V případě radikálních států byl

„decentralizovaný despotismus“ nahrazen „despotismem centralizovaným,“

despotismus tradičních autorit na lokální úrovni byl sice radikálními režimy

odstraněn, tyto režimy však k prosazení své moci na venkově používaly

prostředky, které termín „centralizovaný despotismus“ činily případným. V rámci

„centralizovaného despotismu“ ale docházelo k prohlubování propasti mezi městy

a venkovem. Obecně Mahmood Mamdani zastával stanovisko, že „centralizovaný

despotismus“ je „nestabilní variantou afrického státu.“2

Patrick Chabal ve svém díle „Moc v Africe“3 vyjádřil názor, že přestože africké

státy mohou vytvářet dojem, že fungují jako státy evropské, tak ve skutečnosti

fungují podle jiné logiky, která vyplývala z odlišných tradic politické

odpovědnosti. Chabal proto varoval před záměnou formální struktury a reality.

Postkoloniální období podle Chabala charakterizuje snaha státu, původem umělé

entity odvozené od koloniálního záboru, dosáhnout hegemonie nad společností.

„Stát musí být chápán jako ohnisko úsilí o hegemonii. Puzení k hegemonii

(hegemonic drive), politická soutěž o nadvládu mezi státem a občanskou

společností, to je klíčový prvek současné africké politiky.“
4
Chabal ovšem také

poukázal na nesoulad zdrojů a ambicí postkoloniálního státu: „Postkoloniální stát

se nacházel v situaci, kdy se očekávalo, že se vyrovná výdobytkům koloniálního

státu nebo je překoná se zlomkem dostupných zdrojů.“
5

Ve svém díle „Afrika funguje“6 Patrick Chabal popisuje africký postkoloniální

stát jako patrimoniální systém charakterizovaný nerespektováním formálních

pravidel, nedostatečnou institucionalizací a naopak sklonem k personalizovaným

řešením. Neformální je podle Chabala v Africe důležitější než formální. Podle

Chabala „ve většině afrických zemí není stát ničím více než dekorací,

pseudozápadní fasádou maskující realitu hluboce personalizovaných politických

2 MAMDANI, Mahmood, Citizen and Subject.Contemporary Africa and the Legacy of Late
Colonialism, Princeton: Princeton University Press, 1996, s. 16-34, 37-179 a 287-300.
3 CHABAL, Patrick, Power in Africa, London: MacMillan, 1992.
4 CHABAL, Patrick, Power in Africa, London: MacMillan, 1992, s. 81.
5 CHABAL, Patrick, Power in Africa, London: MacMillan, 1992, s. 80.
6 CHABAL, Patrick-DALOZ, Jean-Pascal, Africa Works, Oxford 1999.
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vztahů.“
7
V rámci patrimoniálního, klientelistického systému se legitimita

afrických politických elit odvozuje od jejich schopnosti materiálně zajišťovat

klientelu, na níž jejich moc spočívá. Novým konceptuálním rámcem pro analýzu

africké politiky, který Chabal navrhuje, je paradigma „politické instrumentalizace

chaosu.“ Zdánlivý chaos charakterizující africkou politiku a ekonomiku je podle

Chabala řádem svého druhu, odrážející vlastní racionalitu a logiku odlišnou od

racionality západní. Chaos a nejistota jsou záměrně vytvářeny aktéry, kteří umějí

z chaotické situace bez dodržování formálních pravidel těžit.8

Jean-François Bayart ve svém díle „Stát v Africe“9 pracuje s interpretačním

rámcem „politiky břicha“ (la politique du ventre). V této souvislosti cituje

kamerunské přísloví, že „koza se pase tam, kde je uvázána,“
10

které dokládá

obecnou akceptaci využívání veřejných funkcí k obohacení. V Africe podle

Bayarta převládá pojetí politiky chápané jako možnost získat přístup k bohatství,

prestiži, možnosti distribuovat svým příznivcům zaměstnání, kontrakty a další

výhody. Dalším momentem, na který Bayart upozorňuje, je záměrné uplatňování

strategií zaměřených na vnější prostředí, extrovertních strategií (stratégies ď

extraversion), ze strany dominantních aktérů afrických společností.11 Podobně

jako Chabal, i Bayart konstatuje extrémní personalizaci mocenských vztahů. Tyto

sítě osobních vztahů v rámci postkoloniálního afrického státu Bayart srovnává

s oddenkem (ľ état rhizome) , který sice pod zemí není vidět, ale je pro rostlinu

důležitější než viditelné nadzemní části (oficiální instituce).12

Ve svém díle „Kriminalizace státu v Africe“13 Bayart navázal na svoji analýzu

„politiky břicha,“ tj. využívání politických funkcí k akumulaci bohatství,

konceptem kriminalizace afrických států. Za kriminalizaci politiky a státu může

být podle Bayarta považována „rutinizace praktik, jejichž kriminální povaha je

zřejmá, ať již podle zákonů dotyčné země nebo podle standardů mezinárodního

práva a mezinárodních organizací nebo podle názoru mezinárodního

7 CHABAL, Patrick-DALOZ, Jean-Pascal, Africa Works, Oxford 1999, s. 16.
8 CHABAL, Patrick-DALOZ, Jean-Pascal, Africa Works, Oxford 1999, s. 143.
9 BAYART, Jean-François, Ľ État en Afrique. La politique du ventre, Paris: Fayard, 1989.
10 BAYART, Jean-François, Ľ État en Afrique. La politique du ventre, Paris: Fayard, 1989, s. 10.
11 BAYART, Jean-François, Ľ État en Afrique. La politique du ventre, Paris: Fayard, 1989, s. 43.
12 BAYART, Jean-François, Ľ État en Afrique. La politique du ventre, Paris: Fayard, 1989, s. 272.
13 BAYART, Jean-François-ELLIS, Stehen – HIBOU, Beatrice, The Criminalization of the State
in Africa, Oxford: James Currey, 1999.
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společenství, a to v samém srdci politických a vládních institucí a kruhů.“
14

Bayart v souvislosti se svým konceptem vypracoval šest indikátorů kriminalizace

politiky. Mezi tyto indikátory řadí využívání legitimních orgánů státního násilí

pro soukromé účely v rámci strategie držitelů moci o akumulaci bohatství. Dalším


[…]

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základní průběh mozambického ozbrojeného konfliktu, stejně tak jako jeho

charakter. Vedle vnější dimenze mozambického ozbrojeného konfliktu jsou

analyzovány i příčiny vnitřní, zejména pak nespokojenost podstatné části

venkovského obyvatelstva s vládní politikou transformace venkova a

s marginalizací tradičních autorit. Identifikovány jsou též etnické, regionální a

sociální dělící linie ovlivňující průběh konfliktu. Zkoumán je dopad konfliktu na

státní správu v Mozambiku, zvláště pak faktické rozdělení mozambického území

na oblast kontrolovanou vládou, zónu ovládanou organizací RENAMO a „území

nikoho“ mezi těmito zónami.

Předmětem analýzy je i změna role státu v mozambické ekonomice a počátek

změny politického systému, přičemž jako příčiny tohoto obratu jsou

identifikovány hospodářská krize a s ní související nutnost obrátit se o pomoc

k Západu, stejně tak jako probíhající ozbrojený konflikt a snaha prostřednictvím

ekonomických a politických reforem oslabit mezinárodní pozici RENAMO.

Podrobně analyzována je nová ústava, jejíž schválení v roce 1990 bylo jedním

z významných kroků v procesu demokratizace mozambického politického

systému.

Popsána jsou jednání mezi vládou a RENAMO, která vedla k podepsání mírové

dohody v roce 1992. Analyzován je proces vedoucí od mírové dohody k prvním

demokratickým volbám v roce 1994, ve kterých zvítězila strana FRELIMO a její

prezidentský kandidát Joaquim Chissano. Výsledky voleb jsou rozebrány včetně

jejich regionální i sociální dimenze.

Analyzován je následně vývoj a konsolidace mozambického politického systému

vycházejícího z demokratických principů. Předmětem rozboru je transformace

obou hlavních politických stran (FRELIMO a RENAMO), začlenění zón

kontrolovaných během války stranou RENAMO pod jednotnou státní správu,

lokální samospráva, soudní systém a role tradičních autorit ve správě

v postkonfliktním Mozambiku. Analyzovány jsou prezidentské a parlamentní

volby konané v roce 1999 a 2004, stejně tak jako i revize ústavy z roku 2004.
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Summary

The case of „State Transformation in Postcolonial Mozambique“ is set into the

context of African postcolonial state research in the introductory part of the thesis.

The concepts of africanists Mahmood Mamdani, Patrick Chabal and Jean François

Bayart are presented and used as an conceptual framework for the analysis of the

postcolonial state in Mozambique.

The origin and development of the postcolonial state in Mozambique is analysed

in the wider historical context. The pre-colonial political systems in Mozambique

are presented, as well as the first contacts between the pre-colonial Mozambique

and the Portuguese and the establishment of the Portuguese presence. The

description of the formation and consolidation of the colonial state includes the

issue of colonial border demarcation, conquest of the territory and establishment

of the colonial administration. The Mozambican independence struggle is

analysed as well as its impact on the colonial administration. The development of

the leading force of the struggle, the FRELIMO party, is analysed including its

origin in the union of three nationalist movements, its internal disputes and

divisions and its gradual radicalisation.

The creation of the postcolonial state in Mozambique is described and the

constitution of the People‘s Republic of Mozambique of 1975, which was the

legal base for the one party system, is presented. The political and administrative

system of the newly independent Mozambique is analysed, as well as the

government policy of radical transformation of the rural areas. The dominant role

of the state in the economy is highlighted in the description of the evolution of the

Mozambican economy after the independence. The achievements of the state

policies in the field of social services are presented. The organisation of the

judicial system after the independence is analysed as well.

The origin and evolution of the armed conflict between the Mozambican

government and the organization RENAMO is analysed in detail. The origins of

the organization RENAMO are analysed in the context of the conflict between
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Mozambique and the white minority government in Rhodesia. The support

provided to RENAMO by South Africa within the context of its regional policy is

mentioned as well. The course of the conflict as well as its main features are

presented. Apart from the external dimension, the internal causes of the conflict

are analysed, in particular the discontent of a significant part of the rural

population related to the implementation of the rural transformation policy and to

the marginalisation of the traditional authorities. The ethnic, regional and social

cleavages, which influenced the course of the conflict, are identified as well. The

impact of the conflict on the state administration in Mozambique is analysed, in

particular the de facto division of the Mozambican territory into an area controlled

by the government, a zone dominated by the organization RENAMO and a no

man’s land in between.

The changed role of the state in the Mozambican economy and the beginning of

the change of the political system are analysed as well. The economic crisis and

the need to turn to the West for assistance as well as the armed conflict and the

attempt to weaken the international position of RENAMO by conducting

economic and political reforms are identified as the causes of the changes in the

attitude of the Mozambican government. The new constitution approved in 1990

as part of the democratisation process is analysed in detail.

The negotiations between the government and RENAMO are described from the

first attempts to organize meetings between the parties to the signing of the peace

accord in Rome in 1992. The process leading from the peace accord to the first

democratic elections of 1994 is analysed including the ceasefire, deployment of

the UN operation, demobilisation of the armed forces and organization of the first

democratic elections. The results of the elections are presented and the victory of

the FRELIMO party and its presidential candidate Joaquim Chissano is analysed

including the regional and social cleavages.

The evolution and consolidation of the Mozambican democracy is analysed

consequently including the transformation of both main political parties

(FRELIMO and RENAMO), local governments and judicial system. The

inclusion of the areas controlled during the war by RENAMO under the unified

civil administration and the role of the traditional authorities in the administration

in postcolonial Mozambique are described in detail with the use of specific
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examples. The conduct and results of presidential and parliamentary elections held

in 1999 and 2004 are analysed as well as the revision of the constitution approved

in 2004.
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Příloha: Mapa Mozambiku

Podle http://www.nationsonline.org/oneworld/map/mozambique_map.htm (staženo dne 8. 12. 2008).