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Oponentský posudek disertační práce PhDr. Petra Jelínka "Transformace
státu v postkoloniálním Mozambiku". Praha 2008, FFUK, 346 stran rkp.

Předložená disertační práce si klade za cíl osvětlit důvody, které vedly
v Mozambické republice vládu a vládnoucí politickou stranu FRELIMO na kon­
ci II. tisíciletí k zahájení demokratizačních kroků v zemi.

Text sestává ze tří částí: a) z teoretického úvodu, kde autor přibližuje čtenáři
politologické teorie Mahmooda Mamdaniho, Patricka Chabala, Jean Francois
Bayarta a Jetireyho Herbsta, jejichž platnost testuje ve své studii (str. 5 až 20);
b) z vlastního popisu dějin Mozambiku od před-koloniální doby až po konec 20.
století (str. ll až 329); c) ze stručného závěru v němž se čtenář dozvídá, že teo­
rie všech čtyř afrikanistů je možné použít k vysvětlení či interpretaci moderních
mozambických dějin (str. 330 až 333).
Text je doplněný obsáhlou bibliografií i mapkou.

Problémem celého textu je minimální propojení první a třetí části s ústřední
(historickou) druhou částí. Druhá část v kapitolách "Počátky, vývoj a zánik ko­
loniálního státu v Mozambiku", "Mozambický stát po nezávislosti", "Ozbrojený
konflikt v postkoloniálním Mozambiku a jeho dopad na státní správu", "Počátky
demokratizace mozambického politického systému a změna role státu
v ekonomice a společnosti", "Cesta k ukončení ozbrojeného konfliktu a
k prvním demokratickým volbám", "Konsolidace demokratické transformace
postkoloniálního státu v Mozambiku a její problémy" krok za krokem a velmi
podrobně popisuje dění v zemi a již jen množstvím shromážděných dat si za­
slouží uznání; ovšem chybí v ní odkazy na testované teorie, případně krátká shr­
nutí, která by čtenáři argumentativně ukazovala použitelnost v úvodu zmiňova­
ných teorií. Čtenář se musí podobná propojení udělat sám a to je škoda, protože
to poškozuje jinak kvalitní studii.

Ke druhé části mám jen několik poznámek a dotazů:
• Možná by stálo za zmínku, že protikoloniální povstání a guerillová válka

měly za následek emigraci obyvatelstva do Tanzanie (str. 69);
• Možná by bylo dobré zmínit přítomnost českých poradců (učitelů)

v táborech FRELIMA v Tanzanii (str. 69-70);
• Budování vesnic aldeamentos by bylo možné zasadit do širších souvislos­

tí, je to jeden ze způsobů boje proti partyzánům kdekoliv na světě;
• Nakolik souvisí existence převýchovných táborů s marxistickou či socia­

listickou výchovou členů FRELIMA?
• Text je, po mém soudu, zatížen dlouhými překlady státních dokumentů.

Mám na mysli soupis pravomocí koloniální správy (str. 55 až 58), popis
článků první ústavy (str. 88 až 97) a popis článků ústavy z roku 1990 (str.
205 až 220). Chápu význam těchto textů i snahu autora uvést všechno dů­
ležité, ale v těchto třech případech bych dal přednost umístění do příloh.

Jak jsem již napsal, považuji za slabé místo textu neprovázanost teorií
s konkrétními historickými daty. Pokud by měla být studie publikována, měl by
kolega Petr Jelínek věnovat právě tomuto problému veškeré úsilí.
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Na druhé straně je pravdou, že předložený text přináší první a úplný přehled
dějin Mozambiku, a to ve spojení popisu historických událostí s popisem dobo­
vého společenského (ekonomického a politického) prostředí. Práci proto dopo­
ručuji k obhajobě.
V Praze 17. ledna 2009.

/Z ;5~ K----~
Prof., PhDr. JosefKandert, CSc.
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